While Thomas naturally assumes God's existence in this argument because he has already demonstrated it, that assumption is not required for the validity of the argument. Once again the argument rests on the impossibility of there being more than one case of self-subsisting *esse*. If many different beings do exist in fact, in each of them, with this single possible exception, essence and *esse* must differ.

52. Note in particular: "Esse autem, in quantum est esse, non potest esse diversum: potest autem diversificari per aliquid quod est praeter esse; sicut esse lapidis est aliud ab esse hominis. Illud ergo quod est esse subsistens, non potest esse nisi unum tantum. Ostensum est autem quod Deus est suum esse subsistens. Nihil igitur aliud praeter ipsum potest esse suum esse. Oportet igitur in omni substantia quae est praeter ipsum, esse aliud ipsam substantiam et esse eius" (ibid.).

53. Ibid. Note the concluding part of the argument: "Sic igitur, si hoc ipsum quod est esse sit commune sicut genus, esse separatum per se subsistens non potest esse nisi unum. Si vero non dividatur differentiis, sicut genus, sed per hoc quod est huius vel illius esse, ut veritas habet; magis est manifestum quod non potest esse per se existens nisi unum. Relinquitur igitur quod, cum Deus sit esse subsistens, nihil aliud praeter ipsum est suum esse."

A third argument is based on the impossibility of there being more than one completely infinite *esse*. Completely infinite *esse* embraces the total perfection of being. Therefore, if such infinity were realized in two different beings, there would be no way in which one such being could be distinguished from another. But subsisting *esse* must be infinite, continues Thomas, because it is not limited by any receiving principle. (Here he has introduced another important principle for his metaphysics already noted in our preceding chapter, i.e., that act, especially the act of being, is unlimited unless it is limited by a receiving principle.) Apart from this one case, therefore, there can be no other subsisting *esse*. Though Thomas does not spell this out for us, it follows because otherwise there would be two infinite cases of subsisting *esse*, something which he has just rejected as impossible. Presumably he would also have us draw the unexpressed conclusion: therefore in every other being essence and *esse* (act of being) differ.⁵⁴

Like the two previous arguments, this one apparently also takes God's existence as already established. But also like the other two arguments, its inner logic does not require that one make this assumption. Because there cannot be two infinite beings, there cannot be two beings in which essence and act of being are identical. Therefore, if many beings do in fact exist, in each of them, with one possible exception, essence and act of being are not identical.